
84  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4015/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 121937/2022, 
cujo objeto é o Registro de preços para a contratação de empresa espe-
cializada NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, de acordo com o disposto no 
art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto 
Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento desta, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio a servidor LUIZ RICARDO PINHO e, no seu impedimento, RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES, para análise técnica das propostas e da documen-
tação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS e, no seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 832448
PORTARIA Nº 4036/2022-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
117208/2022, cujo objeto é o serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS instalados no Depar-
tamento Médico e Odontológico do Ministério Público, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º 
Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atu-
ar como membro da Equipe de Apoio o servidor MARCOS GERSON MARIAL-
VA ELISIÁRIO e, no seu impedimento, CLÁUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impe-
dimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Contadores, para 
análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 832722
PORTARIA Nº 4045/2022-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR para atuar na 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica 
do Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 132800/2021, cujo objeto 
é a aquisição de veículos novos, em substituição a servidora LINDALVA 
SOARES DAS CHAGAS, designada pela PORTARIA Nº 2312/2022-MP/PGJ, 
de 10/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 832721

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2313/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 0761/2022-MP/PGJ, de 
23/2/2022, publicada no D.O.E. de 24/2/2022, que criou a Comissão de 
Sistemas da Área Finalística do Ministério Público do Estado do Pará e 
Processo Judicial Eletrônico - PJE (CSAF);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor a Comissão de Sistemas da 
Área Finalística do Ministério Público do Estado do Pará e Processo Judicial 
Eletrônico - PJE (CSAF), a contar de 4/5/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 4037/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 26/7/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE para 
exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 
durante o afastamento da titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no perí-
odo de 25 a 29/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 832535
PORTARIA Nº 3984/2022-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXER-
CÍCIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
e-mail datado de 5/7/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 10177/2022, 
em 5/7/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 19/7/2022, as Promotoras de Justiça SÍNTIA 
NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI e IONÁ SILVA DE 
SOUSA NUNES das funções de representantes do Ministério Público do 
Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
no Comitê Gestor Estadual do Sistema de Informação da Infância e do 
Adolescente - SIPIA-CT, designadas pela PORTARIA Nº 2126/2022-MP/PGJ, 
de 2/5/2022, publicada no D.O.E. de 6/5/2022.
II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 
e MÔNICA REI MOREIRA FREIRE para, sem prejuízo de suas atribuições, 
enquanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qua-
lidade de titular e suplente, respectivamente, , comporem o Comitê Gestor 
Estadual do Sistema de Informação da Infância e do Adolescente - SIPIA
-CT , a contar de 19/7/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 4004/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o poder regulamentar garantido ao Ministério Público pela 
autonomia administrativa que lhe é conferida pelo art. 127, § 2º da Cons-
tituição Federal;
CONSIDERANDO a criação do Comitê Gestor do Portal da Transparência do 
Ministério Público do Estado do Pará, por meio da PORTARIA Nº 4003/2022-
MP/PGJ;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os membros e servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atribuições, integrarem o Comitê de Gestão do Portal da 
Transparência do Ministério Público do Estado do Pará (CGPT):
1 - Procurador de Justiça Antônio Eduardo Barleta de Almeida - Subprocu-
radoria-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional;
2 – Procuradora de Justiça Ubiragilda Silva Pimentel - Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa;
3 – Procurador de Justiça Manoel Santino Nascimento Júnior - Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público;
4 – Procurador de Justiça Adélio Mendes dos Santos - Ouvidoria-Geral do 
Ministério Público;
5 – Promotora de Justiça Érika Menezes de Oliveira - Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça;
6 – Promotor de Justiça José Edvaldo Pereira Sales - Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional;
7 – Servidor Carlos Henrique Coelho Tocantins - Departamento de Informática.
II - REVOGAR a Portaria n° 6812/2015–MP/PGJ, que designa a Ouvidoria-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará como unidade responsável 
pela administração, fiscalização e gerenciamento do Portal da Transparên-
cia, no âmbito deste Ministério Público.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 832281

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3995/2022-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma 
fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de 
prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo relaciona-
dos para acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme 
quadro:


